PAGE
5

Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2 марта 2023 г.

	№
	273

О внесении изменений в Положение
о порядке оказания социальной помощи жителям
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

В целях реализации социальной политики в отношении отдельных категорий жителей Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменение в Положение о порядке оказания социальной помощи жителям Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, утвержденное постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 18.02.2022 № 247 «Об утверждении Положения о порядке оказания социальной помощи жителям Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации», дополнив разделом 6. следующего содержания:

«6. Основания предоставления социальной помощи членам семей, призванных на военную службу по мобилизации, членам семей погибших, умерших, признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими или объявленных умершими военнослужащих, демобилизованным гражданам в результате участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Украины с 24 февраля 2022 года
«6.1. Социальная помощь оказывается:

- членам семей, призванных на военную службу по мобилизации,
- членам семей погибших, умерших, признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими или объявленных умершими военнослужащих,
- демобилизованным участникам специальной военной операции

в результате участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины с 24 февраля 2022 года, являющиеся и являвшихся гражданами Российской Федерации и постоянно зарегистрированных на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
6.2. Членами семьи участника специальной военной операции, которым оказывается социальная помощь, являются следующие граждане Российской Федерации:
1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке по состоянию на день мобилизации участника специальной военной операции, родители (усыновители) мобилизованного участника специальной военной операции, дети мобилизованного участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет,

2) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке по состоянию на день гибели (смерти) погибшего (умершего) участника специальной военной операции, родители (усыновители) погибшего (умершего) участника специальной военной операции, дети погибшего (умершего) участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет,
3) демобилизованный участник специальной военной операции, супруга (супруг) демобилизованного участника специальной военной операции, состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке по состоянию на день мобилизации участника специальной военной операции, родители (усыновители) демобилизованного участника специальной военной операции, дети демобилизованного участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.
6.3. Для получения социальной помощи заявители представляют в Администрацию Дивеевского муниципального округа Нижегородской области следующие документы:

1) заявление об оказании социальной помощи;

2) копию документа, удостоверяющего личность члена семьи участника специальной военной операции, демобилизованного участника специальной военной операции;
3) копию документа, удостоверяющего личность члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции;

4) копию документа, подтверждающего личность и полномочия уполномоченного представителя (в случае представления документов уполномоченным представителем);

5) копию документа (сведения), подтверждающие гибель (смерть) в специальной военной операции (справку воинской части или военного комиссариата) либо копию решения суда об объявлении гражданина умершим или о признании гражданина безвестно отсутствующим;

6) копи свидетельства о рождении члена семьи участника специальной военной операции;

7) копию свидетельства о рождении погибшего (умершего) участника специальной военной операции;

8) копию свидетельства о заключении брака:

- с мобилизованным, погибшим (умершим) участником специальной военной операции, демобилизованным участником военной операции и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (представляется в отношении супруга (супруги) мобилизованного, погибшего (умершего), демобилизованного участника специальной военной операции, если свидетельство о заключении брака выдано компетентным органом иностранного государства),
9) справку, выданную образовательной организацией, подтверждающую обучение по очной форме обучения (представляется в отношении ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции старше 18 лет, обучающегося в образовательной организации по очной форме обучения), члена семьи участника специальной военной операции.
Администрация вправе запросить дополнительные документы.

6.4. Основанием для отказа в оказании социальной помощи являются:

1) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 6.4. настоящего Положения;

2) заявитель не относится к членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, указанным в пункте 6.2. настоящего постановления;

3) заявление подано за рамками срока, установленного в пункте 5 настоящего постановления.
6.5. Заявитель, получивший отказ в оказании социальной помощи, имеет право на повторное обращение в Администрацию Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа.
6.6. Доходы членов семьи не учитываются при определении размера социальной помощи.».

2. Отделу организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечить опубликование данного постановления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин
Забродина А.В.
Герасимова Е.В.